

"Veltul jūs statysite bažnyčias, veltul remsite misijas, veltul statysite mokyklas—visi tie jūsų darbai, visos tos jūsų pastangos nu eis niekals, jei jūs nesugebėsite vartoti apsigynimui ir užpuolmui to tinkamo ginklo, kokio yra grynai ir tikrai katalikiška spauda."

# LIETUVIŲ ŽINIŲ

## LITHUANIAN NEWS

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER NOVEMBER 20, 1942, AT THE POST OFFICE AT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA, UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879

We pledge allegiance to the Flag of the United States of America, and to the Republic for which it stands, one Nation, indivisible, with liberty and justice for all.

METAI (VOL.) X

Kaina 5 Centai Kopija

PITTSBURGH 3, PA., PENKTADIENIS, GEGUŽES (MAY) 10, 1946

Telefonas: HEmlock 3121

NO. 18

arės bendrai eis prie...  
unijos. Po Mišių...  
esinis susirinkimas...  
arės prašomos dalyv...  
susirinkimas įvyks...  
s parapijos salėje.  
A. Navickienė, Pirm.



VINCAS DEBESIS  
Anis Clevelando Lietuvių...  
ir išpilyusių kambarių...  
Tad įeigu kurių kambarių...  
kreipkitės pas Vincą Debesį...  
tar Avenue Tel. IX 62

AKUBS  
RAL HOME  
DOTUVIŲ DIREKTORAS  
iems mūsų  
dofl dykai  
mes apturėsite teising...  
greitas ir geras...  
ervezimui į ir 13 ligon...  
sisa kaina už palaik...  
kikt:

RGER  
SIMANS  
EXAMINED  
Telefonas:  
HEnderson 619

ESLEPIA!  
LITHUANIA  
a angliškai, para...  
) Wm. H. Cham...  
mėlapiai. Viskas  
šleidžia New York...  
Inc. Kaina \$3.00.

islysti "The Story of...  
ir prašau "The Story...  
ojams, diplomatom...  
juos supažindinus su...  
atarnavimas ir išpl...

IS  
o Tel. MAin 1773  
miesto dalyje ar pa...  
s, gausit už pigiausią...  
ce) reikaluose gausi...  
atarnavimas ir išpl...

HOME  
ARNAVIMAS  
HEnderson 9292

### Už Pasakymą "Ne" Gavo per Dantis

STOCKHOLM (SV.). — Kai pereitą rudinį švedų visuomenė demonstravo prieš baltiečių kariškių išdavimą sovietams, susirinko minia žmonių į Humlegardo sodą, kur buvo priimta rezoliucija prieš baltiečių išdavimą.

Kalbėtojas užklausė, ar visi su ta rezoliucija sutinka. Vienas pilietis su pype ke dantyse šūktelėjo: "Ne!" Arčiausiai prie jo stovėjusi moteris skėlė tam perpykę, kuri lėkdama iš burnos išnešė apipuvusį dantį.

"Antagonistai," kaip sako švedai, atsidūrė teisme, kuris neseniai sprendė šį dalyką, ir nubaudė abi puses po 25 kronas—lygiai tą, kuri davė ir tą, kuris gavo per dantis.

### Legalizavo Vyr. L. Išlaisv. Komiteta

Italijos lietuvių laikraštis "Lietuvių Balsas" praneša, kad sąjungininkų kariuomenės vadovybės Vokietijoje yra pripažintas už nuopelnus kovoje prieš nacių. Vyriausias Lietuvos Išlaisvimo Komitetas, kaip visų Lietuvos pabėgėlių politinė atstovybė ir jo nutarimai bei išimties bus taikomi ir privalomi visiems lietuviams, kurie gyvena buvusioje Vokietijos teritorijoje.

### Gal Išteisins "Tokio Rožę"

TOKIO. — Iva Toguri, kuri pagarsėjo Tokio Rožės vardu, laike karo per Japonijos radio transliuodama japonų militaristų propagandą, o dabar jau aštuoni mėnesiai sėdi amerikiečių uždaryta kalėjime, gal būt nebūs traukiama atsakomybėn, kaip "karo kriminalistė." Iki šiol jai formaliskai nėra nustatyta jokio kaltinimo.

Si japonaitė yra gimusi Amerikoje ir gerai kalba angliškai. Per radio jinai anglų kalba ir skleidė japonų propagandą.

### Nežinia, ar Rusai Pasitraukė iš Irano

TEHERAN. — Nors Rusija buvo pasižadėjusi iki gegužės 6 d. ištraukti visą savo kariuomenę iš Irano, bet dar 3 d. gegužės nebuvo patikrinta, ar ji savo pažadus išpildė.

Tuo tarpu New Yorkė rusų atstovas Gromyko pagrąsino Jungtinėms tautoms, kad jis nedalyvausios posėdžiuose, jei bus svarstomas Irano klausimas.

### Kiek Reikia Mūsų Armijai Pinigų

WASHINGTON. — Prezidentas Truman pasiuntė kongresui raštą, kuriuo reikalauja paskirti sekamiems fiskaliniams metams \$7,246,335,200 armijos reikalams. Tarp kitko, prezidentas reikalauja skirti 200 milijonų dolerių atominės energijos tolimesniam tyrinėjimui.

Salia to prezidentas prašo kongresą praveisti įstatymą, kuris įgaliotų prezidentą bendradarbiauti su kitomis valstybėmis krašto apsaugos tikslais.

### Prancūzai Atmetė Naują Konstituciją

PARYŽIUS. — Tik ką užsibaigusiuose naujos Prancūzijos konstitucijos balsavimuose beveik dviem milijonais balsų piliečiai atmetė naujos konstitucijos projektą, kuriame buvo nustatyta, kad Prancūzijos parlamentas susidės tik iš vieno buto.

Naujosios konstitucijos projekto opozicija (daugiausia krikščionys demokratai) prieš balsavimą nurodė, kad įvedus vienus parlamento rūmus, bile kada viena kuri valdančioji partija Prancūzijoje gali įvesti diktatūrą.

Taigi dabar, kai bus išrinktas naujasis Prancūzijos parlamentas, jis turės pagaminti ir pavesti piliečiams nubalsuoti naują konstitucijos projektą. Iki to laiko Prancūzija valdysis be konstitucijos.

### Sako, Browderis Paliko Atsiminimus

NEW YORK. — "New York Post" bendradarbis Leonard Lyons rašo savo laikrašty, kad buvęs komunistų vadas Earl Browder, prieš išvykdamas į Maskvą, įteikė vienam advokatui savo "atsiminimus," kuriuose, matoma, yra išdėstyta Browderio patyrimai tais laikais, kada jis buvo faktinuoju Maskvos atstovu Amerikoje.

Matyt Browderis, vykdamas pas Staliną, paabejojo, ar galės grįžti su sveiku kailiu, todėl "kapitalistų" šalyje paliko nors savo "atsiminimus," kad jo ištikimieji pagalios, turėtų medžiagą pasakyti tiesos apie pasaulio "išlaisvintojus" komunistus.

### Reikalauja Stebėti Lenkijos Rinkimus

WASHINGTON. — Kongresmanas Lesinski iškėlė reikalavimą, kad laike ateišančių rinkimų Lenkijoje

būtų įleista į tą šalį Amerikos stebėtojų komisija, o jeigu dabartinė lenkų valdžia su tuo nesutiks, tai kad Jungtinės Valstybės atsisakytų ją pripažinti.

Kongresmanas Lesinski sako, kad visa Rusija yra pavesta į koncentracijos stovyklą, o jeigu nebus prižiūrimi rinkimai Lenkijoje, tai pagalios bolševikai ir tą šalį padarys niekeno neprieinamu kalėjimu.

### Arabai Nusprendė Neįsileisti Žydų

CAIRO. — Palestinos arabų atstovai nutarė kovoti prieš Amerikos ir Anglijos komisijos nutarimą įleista 100,000 žydų į Palestiną. Jie įteikė anglų atstovui raštą, kuriame sako, kad iki paskutinių ves kovą prieš gabenimą tokio didelio skaičiaus žydų į arabų žemę.

Arabų atstovai ne tik nutarė kovoti prieš žydų emigraciją Palestinon, bet jie atsisaukė į Egipto, Irako, Indijos ir kitų kraštų arabus, ragindami ir juos visais galimais būdais priešintis amerikiečių ir anglų planui kolonizuoti žydais Palestina.

### Amerika Nebus Melžiamoji Ožka

PARYŽIUS. — Milnisterių konferencijoje Amerikos atstovas Byrnes susikirto su rusais, kurie reikalauja iš Italijos didelių karo nuostolių atlyginimo. Byrnes sako, kad Italiją maitina UNRRA, kuri šiuo metu beveik visas reikmenis ima iš Amerikos maisto atsargų. Pasak Byrnes, nukariautasias šalis galima apkrauti reparacijomis tik vaduojantis vienu mastu: kiek tos šalys iš tikrųjų pajėgia mokėti karo nuostolių.

Tuo tarpu Rusija, reikalaujama iš Italijos 300 milijonų dolerių "atlyginimo" už karo nuostolius, visai nenori atsivėlgti į faktą, kad išbadėjusi Italija turės skolintis iš Amerikos pinigų, kad galėtų apmokėti Rusijai pastarosios "sąskaitą."

Nors netiesioginiai, bet Byrnes davė rusams suprasiti, kad Amerika nemano būti visų melžiamą ožka.

### Ragina Rusiją Atidaryt Aruodus

TOKIO. — Apsižvalges kokią dabar yra rimta maisto atžvilgiu padėtis Azijoje, ubes Amerikos prezidentas Herbert Hoover laikraštiniams pareiškė: Baduolių būklė būtų galima tuojau pagerinti, "jeigu Rusija atidarytų tuos maisto aruodus," kuriuos ji pasiglemžė Mandžurijoje.

### Viską Svarsto, Bet Negali Susitaikyti

PARYŽIUS. — Jau kelio liktą kartą beposėdžiaudami keturių didžiųjų valstybių užsienio reikalų ministrai svarstė įvairiausius klausimus, bet iki šiol dar nei viename punkte nesutariai. Rusai mat užsispyrę laikosi, kad vakarų sąjungi ninkai sutiktų aplėsti nuo Italijos Trieste uostą ir jį pavesti Jugoslavijai (Rusijos satelitui), bet amerikiečiai, angliai ir prancūzai su tuo nesutinka. Po įvairių tarynių, nuvargę ministrai bando risti ir kitus klausimus, bet visuomet susitinka su rusų "pažiūromis," kurios neatitinka visų kitų šalių nusistatymui.

Atrodo, kad Paryžiaus kaip anąkart Londono, ministrių konferencija pasiibaigs vien plepėjimu. O jau artinasi metas taikos konferencijai susirinkti.

### Maskva Kalba Apie Klaipėdos Uostą

NEW YORK (LAIC). — Maskvos radio praneša, esą, Klaipėdos uostas bus pavestas "vieną iš didžiausių Sovietų Rusijos uostų." Girdi, jo metinis talpumas bus padidintas iki 4,200,000 tonų.

Kokiems galams sovietai užsimojo didinti Klaipėdos uostą? Prieškariniais laikais jie neturėjo kuo užpildyti net Petrapilio (Lenin grado) uosto.

### Nuslopino Alcatraz Kalinių Maištą

SAN FRANCISCO. — Per eitos savaitės ketvirtadienį sukilo didelių nusikaltimų kaliniai Alcatraz kalėjime, kuris randasi ant mažos salytės netoli San Francisco.

Kaliniai nuginklavo kai kuriuos sargus, du iš jų užmušė, keletą sužeidė ir bandė ištrukti į laisvę.

Per tris dienas ėjo mūšis tarp kalėjimo sargybinių ir užsispyrusių kalinių. Pagalios juos nugalėjo pašaukti marina. Trys sukilimo vadai kovoje žuvo, kiti suimti ir dabar sėdi karceriuose. Jiems bus iškelta nauja byla, šiuo kartu už žmogžudystę.

### Sumažins per Pusę Traukinių Skaičių

WASHINGTON. — Apsigynimo Transportacijos Istaiga patvarkė, kad nuo 15 d. gegužės visi gelžkelių sumažintų per pusę anglis naudojamų traukinių bėgimą.

Tas patvarkymas padarytas todėl, kad dėl angliakosų streiko visoje šalyje pristigo anglies.

Dėl tos pačios priežasties — ir be jokių valdžios patvarkymų — jau yra sustoję daugybė dirbtuvių, nes neturi kuro.

Atrodo, kad valdžia turės įsikišti į kasyklų savininkų ir angliakasių unijos nesugebėjimą baigti minkštųjų anglių kasyklų streiką, kuris, nors dar nėra labai ilgas, bet jau pradamas jausti visoje šaly.

### Juodukę Išrinko Pavyzdinga Motina

NEW YORK. — Gegužės 2 d. čia buvo rinkimas "pavyzdingos motinos" 1946 metams.

Tokių "rinkimų" yra buvę ne vieną kartą, todėl jie nėra jau taip įdomūs. Bet šiemet įvyko tikrai netikėta staigmena: pavyzdinga motina tapo išrinkta negrė Emma Clarissa Clement, buvusio vergo ainė. Ji turi 71 metus amžiaus. Yra išauginusi septynis vaikus, kurių vienas eina Atlanta Universiteto prezidento pareigas, kitas yra fizikos profesorius, trečias anglų kalbos profesorius, o likusieji taip pat eina atsakingas visuomenės pareigas.

### Lenkai Žudo Rusus Rusai Lenkus

WASHINGTON. — Charles C. Rohrer, dabar dirbąs prie UNRRA, yra porą kartų lankęsis Europoj badaujančiųjų šelpimo reikalais. Vienai amerikiečių organizacijai, kurios jis yra nariu, Europos bado tyrinėtojas atsiuntė raportą, kuriame jis sako, kad dabartiniu metu Europoje žmogaus gyvybė yra pigiausias dalykas. "Dabar ji verta dar mažiau, negu buvo karo metu."

Apie padėtį Lenkijoje jis pasakoja taip: Lenkai rusų baisiai neapkenčia ir jų partizanai prie kiekvienos progos rusus užpildinėja ir žudo. Vislos upė užkimšta raudonarmiečių lavonais.

Rusai, iš savo pusės, atsi-moka lenkams dar didesniu kerštu. Ištos lenkų šeimynos nakties metu nugalabi namos.

Yra lenkų, kurių jau "neteko nugarkaulio" ir bando bendradarbiauti su rusais. Bet jų likimas yra apgalėtinas: "suodę" rusų bendradarbi lenkų partizanai tuojau išskiria iš gyvųjų tarpo.

### UKRAINEIČIŲ KOVOS SU LENKŲ ARMIJA

VARŠAVA. — Lenkų valdžia oficialiai skelbia, kad jos kariuomenė mušasi su ukrainiečiais Krosno ir Sarnok srityse.

### Rusų Spektaklis Vilniaus Salėje

NEW YORK (LAIC). — Lietuva gausiai gabenami rusų kolonistai reikalauja ir savų pramogų. "Pravda" Nr. 54 praneša, kad Vilniaus Valstybinės Filharmonijos salėje koncertavo Pskovo Valstybinės Filharmonijos artistai. Vienas gražiausių Vilniaus namų yra paskirtas raudonosios armijos karininkams ir čia esančioje salėje turėjo keletą vaidinimų iš Maskvos atvykęs raudonarmiečių teatras.

Lietuvos rusifikacija kart gilinama.

### Išvietintų Lietuvos Žurnalistų Protestas

NEW YORK (LAIC). — "The New York Times" praneša balandžio 24 d., kad išvietintų Lietuvos žurnalistų komitetas atsisaukė į pasaulio sąžinę reikalaujant atskleisti tiesą apie padėtį Lietuvoje.

Trumpai nupasakojęs kas atsitiko su Lietuva nuo pirmojo bolševikų įsiveržimo, atsišaukimas primena dar bar okupanto vykdomą terorą. Aklina užleistas geležinės skraistės priedangoje, Lietuvoje vyksta neregėto žiaurumo drama, toliau tęsiasi atsišaukimas.

Joks laisvojo pasaulio spaudos atstovas nebuvo įsileistas į Lietuvą.

Pasaulis begėdiškai tebe-maitinamas milžiniško sovietų propagandos melo aparato, visiškai deformuojant tikrą lietuviškos padėties vaizdą.

"Mes kreipiame į jus, demokratinio pasaulio laikraštinkai, prašydami neslėpti tiesos apie pasibaisėjimo vertą padėtį Lietuvoje. Tuo jūs tiesioginiai padėsite niekinamai ir terorizuojamai Lietuvai."

### "LIETUVIŲ ŽINIŲ" METINIS VAJUS IR JO REIKSMĖ

"Lietuvių Žinių" metinis vajas prasidėjo šv. Juozapo šventėje, kovo 19 d., ir tęsis iki Sekminių, birželio 9 dienos. Laike vajas "L. Ž." prenumerata nupiginta iki \$1.50 metams, o už \$3 dvejiems metams.

Užsirašantiems "Lietuvių Žinias" dvejiems metams duosime dovaną įdomią knygą ir Spaudos Platintojo Garbės Diplomą. Užsirašantiems vieniems metams duosime spaudos platintojo garbės paliūdidimą.

Už kiekvieną naują prenumeratorių užrašytojui bus taipgi duodama dovana ir spaudos platintojo paliūdidimas. Tad prašome visų mūsų skaitytojų atnaujinti "Lietuvių Žinių" prenumeratą nupiginta kaina, įsigyti diplomą ir dovaną, taipgi paremti vienatinį Pittsburgho-Clevelando lietuvių laikraštį.

Administracija.

**LIETUVIŲ ŽINIOS**  
Savaitinis laikraštis  
Laidžia  
Lietuvių R. Katalikų Literatūros  
Draugija, Ink.  
2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.  
Tel.: HEmlock 3121

**LITHUANIAN NEWS**  
Weekly Publication  
Issued by the  
Lithuanian Roman Catholic  
Literary Society, Inc.  
2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.  
Tel.: HEmlock 3121

Kalnuoja:  
Jungt. Valstybėse metams \$3.00  
Jungt. Valstybėse pusmečiui 1.50  
Užsieny metams 4.00  
Užsieny pusmečiui 2.00

Subscription Rates:  
In U. S. A., one year \$3.00  
In U. S. A., six months 1.50  
Other countries, one year 4.00  
Other countries, six months 2.00

Skelbimų kainos sulg susitarimo Advertising rates on application



**BISHOP'S CURIA**  
125 N. Craig Street  
Pittsburgh 13, Pa.

Dear Father Kazenas:  
I acknowledge receipt of your letter of Nov. 19 telling me of the arrival of the headquarters of the "Lithuanian News" in the City of Pittsburgh and of its intent to serve the ends of the Faith among the Lithuanian people here.

I express the hope that it will do this adequately, and I pray that Almighty God may bless the work and the intent of the work among the Lithuanians of this Diocese.

Sincerely yours in Christ,  
*Hugh Doyle*  
Bishop of Pittsburgh.

November 24, 1942.

**KATALIKĖ MOTINA**

Atėjo gegužės mėnuo. Tai gražiausias metų mėnuo, dygstančios gyvybės, pražystančio gyvenimo mėnuo. Sužaliuoja miškai, pražysta sodai, atgimusi gyvybė pragysta visais balsais. Šis gražiausias metų laikas primena ir gražiausią žmogaus amžiaus dalį—jaunystę. Iš tikro Motinos Dienos paskyrimas šiame mėnesyje yra labai grauzis dalykas. Ne tik pats gamtos gražumas, bet ir aukštesnis šio mėnesio paskyrimas čia vaidina svarbų vaidmenį. Juk gegužės mėnuo yra paskirtas mūsų Motinos Marijos garbei.

Motinos Diena yra naujas dalykas. Mūsų laikų šeimynos išsikrikimas ir motinystės pareigos nevertinimas verčia labai susirūpinti ir griežtis nepaprastų priemonių. Ši nauja šventė visose šalyse, kaskart vis iškilmingiau švenčiama. Katalikų Bažnyčia tą sveiką mintį pagiria ir palaiko. Šios dienos uždavinys iškelti ir pagerbti motinos vardą ir jos tikrą vertę šeimynos ir visuomenės gyvenime. Šių laikų vaikai nutolo nuo motinos—tarp motinos ir vaikų atsirado tarpas ir šaltumas. Šios dienos rūpestis—sugrąžinti į šeimyną pirmąją šilumą, artumą ir pagarbą. Tą šilumą tik "katalikė motina" įneša į namus ir saugoja amžinąją namų ugnį. Žmogaus širdis ieško motinos meilės. Bet tos meilės ji šala. Kad šeimynose atsirastų ta šildanti ugnelė, reikia mums katalikių motinų.

Katalikė motina yra didžiausias žmonijos turtas. "Katalikė motina"—tai žodžiai, kurie brangiausių minčių jūrą atveria mūsų dvasiai. Pakanka ištarti porą žodžių: "katalikė motina" ir prieš mūsų akis atsiveria nesuskaitomos nemiego naktys, rūpestiųjų begalės, darbų, kančių ir aukų pilnas žmogaus gyvenimas! "Katalikė motina"—ir prieš mus suliepsnoja didžiausias ant šios žemės meilės ugniakuras. Didžiausias kančios liepsna degina katalikės motinos širdį, kai bedievybė prauždo jos sūnų. Pats Dievas apreikšdamas mums savo begalinę meilę palygina ją su motinos meile: "Ar gali moteriškė užmiršti savo vaiką, kad ji nepasigailėtų savo iščiaus sūnaus? Jei ji užmirštų, tai aš tavęs neužmiršiu" (Iz. 49, 15). Tą neišmatuojamą motinos meilę mūsų poetas yra išreiškęs eilėmis apie išplėštą motinos širdį. Panaši mintis yra išreikšta pietų Prancūzijoje liaudies tarpe paplitusioje legendoje apie motinos širdį: Vienas jaunas žmogus buvo suvedžiotas nedoros ir išdidusios moters. Ta nedorėlė moteris kartą jam tarė: "Jei tu iš tikro mane myli, įrodyk man savo meilę atnešdamas savo motinos širdį mano šunychiui." Apsvaigintas sūnus nužudė savo motiną ir nešė jos širdį savo meilužės šuneliui. Beidamas jis suklupo ir parvirto ant žemės. Širdis iškrito ir nuriedėjo tolyn. Gi vargšė sukruvinta širdis nužudytos motinos dar gyva širdis, širdis vaiko meile deganti paklausė: "Mano sūneli, ar tu nesusižeidei puldamas?"

Kas apsakys visas gėrybes, už kurias žmonija turi būti dėkinga katalikei motinai? Joks kalbėtojas, joks rašytojas, joks dainius neįstengs apsaityti nei aprašyti motinos nuopelnų! "Duokite man tikrų katalikių motinų ir aš išgelbėsiu žlungantį pasaulį," tarė Pijus IX jį aplankiusiems tikintiesiems. Kiek yra mokslininkų, visuomenininkų, literatų ir t. t., kuriems motinos rūpestingumas padėjo pasiekti tai, kuo jie buvo bei šiandien yra? Kiek yra dvasiškių, kuriems motinos meilė parodė kelius į altorių. Kiek yra nusidėjėlių, kurių pusiauakelyje skaisčiai nušvito senos užmirštos motinos paveikslas, išgašdino juos ir sulaukė nuo galutinio žlugimo? Kai vyras gyvenimo kovoje pavargęs sugrįžta į šeimynos židinį, ištikimos žmonos žodis, veido nekaltas nusišypojimas jį atgaivina, suramina. Kiek motinų, kitiems ramiai miegant, perkiuras naktis budi prie vaiko lošelio? Kiek motinų maldų kyla j dangų, kiek prašymų, šventų, nuolankių prašymų, sutrintos motinos širdies krauju rašytų prašymų, verkiančių dėl savo vaikų Monikų prašymų kasdien kyla prie Aukščiausiojo sosto? Visa tai apsvartę gali šiek

**PENKMEČIO PLANAS LIETUVOJE**

NEW YORK (LAIC).—Sovietų prezidentas H. Švernik ir vyriausio Rusijos sovieto prezidiumo sekretorius A. Gorkin pasirašė įstatymą, pagal kurį (žr. "Pravda" Nr. 68) Lietuvoje 1950 metais norima pasiekti: elektros energijos 190 milijonų kilovat-valandų, durpių 822,000 tonų, langų stiklo 700 kubikų metrų, medžių eksportui 3,000,000 kubikų metrų, popieros gamybą davaryti iki 17,000 tonų, sviesto—12,000 tonų, mėsos—28,000 tonų, smulkaus cukraus—25,000 tonų, spirito—500,000 dekalitru, žuvų—15,000 tonų, ir t. t. 1946-1950 metų pagrindiniams darbams skirta 1,535 milijonai rublių, tame skaičiuje atstatymo darbams 660 milijonų rublių.

Durpių kasimą norima su-mechanizuoti, elektros sto-čių tinklą praplėsti iki bendro 83 kilovatinio galingumo, atstatyti metalo ir ūkio mašinų fabrikus, vilnionių audinių, verpyklų, odų fabrikus, mėsos kombinatą ir šaldytuvus, sviesto ir sūrio gamybos įmones ir t. t. Ypač numatoma plėsti valstybės kontroliuojamas įmones.

1950 metais pasėlių užsi-mota turėti 2.5 milijonų hek-tarų, tame skaičiuje: grūdų—1.6 milijonų hektarų, vai-sių ir bulvių—234,000 hek-tarų. Plane numatoma, 1950 metais Lietuvoje turėti 490,000 arklių, 1,055,000 raguo-čių, 630,000 avių ir ožkų, 1,100,000 kiaulių.

Tais pačiais metais mo-kyklų skaičių davaryti iki 3,369 su 390,000 mokinių, lo-vų liginamų 9,000, miestuo-se gyvenamųjų grindų plo-tą—697,000 kvadratinių me-trų.

Atstatant miestus, pirmo-je eilėje bus krepiama dė-

mesio į Vilniaus, Kauno Klaipėdos, Šiaulių ir Pane-nvėžio atstatymą. Tokie tai planai. Tačiau iš Rusijos patyrimo žinome, kad labai dažnai popieriuje būna vienaip, o gyvenime—visai kitaip. Pravartu priminti, kad karu nenualintoje Lietuvoje ir neskaitant Klaipėdos krašto ir lenkų okupuoto Vilniaus, 1939 metais elek-tros gamyba siekė 12,588,000 lietuvių vertės, miško ir medžio apdirbimo pramonėje dirbo 238 įmonės ir medžio gami-nių vertė siekė 14 milijonų lietuvių.

Laisvoji Lietuva, net be Vilniaus krašto, 1938 metais į užsienį eksportavo 17,500 tonų sviesto.

1938 metais Lietuvoje (be Vilniaus krašto) buvo pri-skaitoma 558,000 arklių, 1,193,000 raguočių, 1,249,000 kiaulių ir 1,241,000 avių.

Vadinasi, per artimiausius penkis metus, Lietuvos oku-pantai yra užsimoję karu nualintą Lietuvos ūkį atves-ti prie maždaug tokių pat standartų, kurie Lietuvoje buvo prieškariniais laikais, t. y. prie standarto, kuris susidarė pasėkoje dvidešim-ties nenuilstamo nepriklau-somos Lietuvos žmonių dar-bo metų.

Tiesa, atstatymo darbas šį kartą būtų neabejotinai lengvesnis, nes visose srity-se (vienur daugiau, kitur mažiau), yra užsilikęs prieš-karinis ūkis ir pramonės globlas.

Vienok, sovietų praktika pasiremiant, geriau būtų tik-ri, kad aukščiausiai minėtame sovietų penkmečio plane, kaip ir kituose, iki šiol, so-vietų skelbtuose penkme-čiuose, yra didelė doza pro-pagandos, melo ir pagandos.

Ar galima tvirtinti, kad didžiausias turtas, kurį Dievas žmogui gali duoti ant žemės, yra gera, maldinga katalikė motina. Jos niekas negali pakeisti, kaip gyvajai gamtai niekas negali saulės atstoti. Jei jo motina būtų lengvabūdė, nerimta, apsilėidusi, atšalus moteriškė—nelaimingas žmogus, nors jis ir šilkuose augtų, nors gautų viską, ko tik jo akys ir širdis geistų. O priešingai, nors jis užaugtų ir juodos duonos plutą grauždamas, sulopytus drabužius dėvėdamas—laimingas žmogus, jei turėjo motiną dorą, darbščią, tikinčią, katalikę. Nes tokia motina suteiks jam neįkainojamą turtą—gerą, tvirtą, taurų, katalikišką būdą. Motinos žodis ir jos pavyzdys turi lemiančios reikšmės vaiko ugdyme. Jos žodis jam šventas, jos pareiškimai neabejotinai, jos pavyzdys turi žavinčią galią. "Ar jūs žinote," sako Adolfas Kolping, "kas mane apsaugojo nenupuolusį tarp visokeriojo sugedimo? Aš tu-rėjau motiną neturtingą, bet tokią motiną, iš kurios aš nieko nei mačiau, nei girdėjau, ko aš nebūčiau turėjęs pagerbti. Jei prie manęs prisirtindavo pagunda, tada aš prisimindavau savo dievotą motiną ir gundytojas tuo-juo mane aplesdavau. O kada ji numirė, tada aš pirmą kartą tikrai supratau, ko aš netekau, ką esu skolingas jai už auklėjimą ir jos maldas."

Tautos auga ir bręsta ant motinų kelių. Katalikiškos tautos bresta ant katalikių motinų kelių. Jei lietuvių tauta per šimtmečius varginama, įvairių audrų ir priešų naikinama išliko katalikiška ir lietuviška, tai ačiu lietuvių katalikei motinai. Visi gerai dar prisimename, kaip spau-dos draudimo metu lietuvių katalikė motina savo mokyk-loje "prie ratelio" mokė vaikelius lietuviškai kalbėti, skai-tyti ir Dievą garbinti. Ji davė gražiausią tikybos ir tauty-bės užmazgą. Tą lietuvių katalikės motinos palikimą gerbkime ir branginkime.

Ir šiandien, nors mūsų tauta atsidūrė ant pražūties kranto, bet jei turės pakankamai katalikių motinų, išliks gyva, lietuviška ir katalikiška Lietuva. Jei šiandien nėra pasaulyje taikos, meilės, vienybės, užtat kad pritrūko tikrų, gerų katalikiškų motinų. Jei norime susilaukti šviesesnio rytojaus, sukrikščioninkime motinas, nes jų rankose pasaulio ateitis. Reikia mums tikrų katalikių motinų.

Individualiniu piliečio gerbuviu reikalus matuo-jant, mes žinome, kad trijų penkmečių ir triukšmingų pažadų nepaisant, sovietų pilietis kaip buvo 1920 nus-skuręs, taip ir 1940 metais liko tokiu pat nuskurėliu.

Daugiau, dėka ameriko-niškajam Lend-Lease, kai kuriais atžvilgiais, sovietų pilietis buvo geriau aprūpin-tas, karo metu, nei prieška-riniais metais. Faktinai, vi-si trys sovietų penkmečiai, veik išimtinai, buvo orien-tuoti naujai karo pramonei kurti.

Taigi, sovietine praktika pasiremiant ir žinant kokia me begaliniam skurde so vietija gyvena šiandien, ga lime neabejoti, kad ir Lietu-vos penkmečio įstatymas yra Maskvos eilinis blofas. Viena ranka Maskva pasira-šinėja daug žadamus dekre-tus, kita—plėšia ir vagia ką tik ir kur tik gali, neiški-riant ir Lietuvos, iš kur ne vienas fabriko įrengimas jau atsidūrė Rusijoje.

DIDELIS DARBININKŲ PLĖSIMAS LIETUVOJE

NEW YORK (LAIC).—Ryšium su vyriausioje sovie-to posėdžiais Maskvoje, or ganizuojama Lietuvoje, va-dinamos, "socialistinės lenk-tynės." Be to, tokias lenk-tynes spiria daryti sunkus pusbadžio gyvenimas mies-tuose.

Lietuvoje, kaip ir visoje Rusijoje, pragyvenimas, pa-lyginus su tuo, ką darbinin-kas normaliai uždirba, yra nepaprastai brangus.

Gelbėdamiesi nuo alchio, darbininkai turi stengtis iš-dirti "virš normos," kuri ir taip nėra maža. Pav., "Elek-tro" fabriko darbininkų ko-lektyvas priėmė nutarimą, jų pusmečio planą išpildyti iki gegužės 1 d., gi "stacha-noviečiai," vyriausio sovieto posėdžio dienų metu, išdir-ba du, tris ir keturias nor-mas.

Motina, mūsų laimės šaltinis. Per amžių amžius visi tave mini—Karalių sostai, bedalių pirkios ir šiandien mūsų širdys pravirke (Lelija).

Žodis, kurį pirmą tarti iš-mokstam, reikšmingiausias kalboj vardas, gražiausias pasaulyje.

Motina, tavo pečiai sulinkę, veidas raukšlėtas, bet akys dega meile kilniausia, balsas švelnesnis už vėjelio dvelkimą, širdis linksmesnė už Prometėjaus auką.

Tu neši pasaulį ant pa-lenkto sprando ir nesiskun-di, nes tavo meilė gili, kaip jūra. Be tavęs pasaulis su-nyvystų, išdžiūtų, tarsi žoly-nas be saulės.

Nors ant galvos tau lauru vainiką iš žodžių mes pi-nam, bet širdį sielvartu bei-erškėčių kryžių erškėčiais rakinam.

O motin, apstulbęs prieš tavo didybę aš stoviu. Ne-bylys, bejėgis išreikšti apra-šyti tave, tik girdžiu Magda-lietę po kryžium tave mi-ninti, sužeistą karį prieš mir-tį tave šaukiant, ir matau sūnu palaidūną sugniužusį ašarose ant tavo kapo. Jau-čiu—tu žemės angelas, gy-dai žmonijos žaidzas, skaid-

**TIESOS IEŠKANTIEMS**  
"Kurs ieško, randa." (Šv. Mat. vii, 8)

**GARBENIO IR JO GIMINIŲ NUODĖMĖS**  
—Parašė Kun. J. Gerutis—

(Tęsinys)  
**GARBENIO GROMATA IR MANO ATSAKYMAS**

Garbus Geradėjau!

Aš buvau pas tamstą va-  
kar, bet, dėja, neradau tams-tos namie. Man pasakė, kad išėjęs į gegužines pamaldas. Taigi, rašau gromatą, pra-nešdamas, kad ir aš ketinu vaikščioti šį mėnesį bažny-čion. Žinoma, vaikščiosiu ne rytais—esu užimtas dar-bais—bet vakarais apie de-vintą valandą. Aš nežinau, kodėl gegužės mėnuo yra man taip malonus. . . . Tik-rai yra malonus ne dėlto, būk aš viską suprantu apie Marijos garbę. Ne, Aš labai tamstos malonėčiau, kad man šį tą paaiškintumei ta-me dalyke. Man vis išrodo, kad katalikai perdaug aukš-tina Mariją. Nebesakius apie kitką, vadina Ją Dievo Motina.

Kažin kaip žiuri į tokį pa-vadinimą Jėzus Kristus? Ar Jis nepavydi Marijai—jei būtų pavydus—tokio titulo?

Būk malonus, geradėjau, paašikint man apie tai.

Lauksiu atsakymo atsidė-  
jės.

Su pagarba,  
**Garbenis.**  
**MANO ATSAKYMAS**

Mano Drauge!

Malonu yra klausytis, kad žmogus prisipažįsta prie sa-vo silpnybių; su tokiu gali-ma pasikalbėti. Kiti tams-tos metų tariasi viską žiną, viską išmaną ir pučias kaip kalakutai. Blogos knygos ir netikę laikraščiai apsuka ne vienam galvą. Tamsta ro-dos išlikti dar neužsikrėtęs. Pilnai užsipelnei visę užuo-jautos ir mano taipgi. Pa-sistengsiu patenkinti tamst-os norą, Dievui padedant, paašikinsiu, kas dėl Marijos garbės pas katalikus.

Visųpirma. Tamsta keti-ni vaikščioti bažnyčion per gegužės mėnesį vakarais, apie 9-tą valandą. Pranešu, kad tuomet rasi bažnyčią jau užrakintą. Gegužinės pamaldos esti paprastai iš-ryto, arba vakarais septintą valandą. Nors, kaip sako, geriau vėliau negu niekad, bet visgi vakare šv. Mišių ne-berasi, o pačios vienos gegu-žinės pamaldos šv. Mišių ne-užvaduos. Bet tiek to! Juk tamsta lankys bažnyčias ne atgailos dėlei, bet taip sau dėl smagumo. Gerai, mano drauge, kad žadi pagarbinti Mariją. Ji verta garbės.

Tik Vargas, kad šalia no-ro garbinti painiojasi pas-

rinį žemės veidą, švieti kaip saulė vargšui žemės klajū-nui.

Motina, tu man didinga, gražiausia, tu man mieliau-sia ir žemelė kur esi man brangiausia!

Tėv. Juvenalis Liauba,  
O.F.M.

tamstą keista nuomonė, būk katalikai perdaug aukštai iškelia Mariją, suteikdami Jai Dievo Motinos titulą. Ugi tamsta pats bene iškelia Mariją?

Tamsta, tariuos, pasaky-si: "Garbinsiu Mariją dėlto, kad Ji yra mūsų Motina." Jaučiuos esąs nesuvisus be nuodėmės Dievo akyse ir, prašęs Marijos, pasielgsiu taip, kaip visi vaikai elgias kiekvienoje šeimynoje. Vai-  
kas, kuomet patiria, kad tė-vukas ruošias jį lupti (j ke-lines įkirsti), tuojau glau-džias prie motinos, ieškodamas užtarimo.

Dėlto, meldžiamasis, ne laikyk piktu kitiems tai, ką pats darai. Aiškiau tarus, nesakyk, būk katalikai per-daug išaukština Mariją. Juk nieks Marijos neskaito Die-  
vu, nei vienas prie Jos nesū-  
meldžia lyg prie paties Die-  
vo. Anaipol! Katalikai lai-ko Mariją tik pirmąją visų sutvėrimų virtinėje. Bet kartu jie žino, kad skirtu-mas tarp Dievo ir Marijos yra begalinis. Sakau tamstai, jei Jėzus galėtų būti pa-  
vyduoliu, tai Jis nei kiek ne-pavydėtų garbės savo Moti-nai. Doras sūnus niekad nepavydi savo motinai, o Jė-zus tikrai yra doras sūnus.

Ar tamsta nematai, kad visokia garbė, suteikta Ma-rijai, tenka galų gale Jos Dieviškajam Sūniui. Iš tik-ro, dėlko mes mylime Mari-  
ją ir dėlko mes Ją garbina-me? Vien tik dėlto, kad Ji yra Jėzaus Kristaus Motina. Be vardo Marija negautų mūsų nei vienos maldeles, nei vieno poterėlio.

Taigi, mano drauge! Eik pas Mariją be jokios baimės, melskis prie Jos kiek tinkamas ir visai nemanyk, būk Jėzus baisesiai pavydi ir iš pa-  
vydo net dreba, sulig tu tar-si: "Sveika Marija." Nesibi-jok, pervirš neprisimelsi. Kuomet vaikas pamato mo-tiną atnešant pyrago, šau-  
kia: "Mamyte, mamyte, duok man visą." Bet gauna tik jo dalį. Taip ir mes ma-  
prašę galime nieko negauti, o daug prašę vis gausime nors biskį.

Galop, tamsta piktiesies, kam katalikai Mariją vadina Dievo motina? Bet tai aiškūs daiktas kam vadina. Ar Marija yra Jėzaus moti-na? Taip, yra. Ar Jėzus yra Dievas? Taip, yra. Tad ir išeina, kad Marija yra Dievo Motina.

Apart to katalikai nesako, kad tai Marija būtų davusi savo Sūniui dievystę. Saky-sime, kunigas turi motiną. Ar ji davė jam kunigystę? Ne. Vienok mes ją vadina-me kunigo motina. Na, ar dabar jau viskas aišku?

Sudiev, mano drauge, rai-šinėk man daugiau, ko neži-nai, klauskis. Aš pasirūpi-nsiu paašikinti.

—J. G.  
(Bus daugiau)



# English Section

## The Work of the "Largest Baltic Organization" Progresses

Seeks Protection and Relief for Refugees; Editors and Writers of "Baltic Review" Work Without Pay

PITTSBURGH.—The Baltic Humanitarian Society has been working on the basis of fixed statutes since February 1945. The aims of the Association are the energetic vindication of the asylum right of Estonians, Latvians, and Lithuanians scattered all over Europe, and the organization of social relief to the Baltic refugees. The Association is at present the largest Baltic organization in Europe. But the work of the Association has shown how exceptionally important and fruitful of results a collaboration between the representatives of the three nations can be. Before the Second World War the collaboration between the Baltic nations was one of the best-organized in the whole of Europe. The precisely identical legal status of the Baltic displaced persons and their common troubles, interests, and hopes have made this collaboration closer still.

### Protection of Refugees

With a view to investigating the possibilities of protection for the refugees under the right of asylum and elucidating their legal status, the Association has contacted many international humanitarian organizations and such as are connected with refugee problems. Especially close and fruitful contact has been maintained with the International Red Cross in Geneva.

### Supply of Relief

In order to supply social relief to the refugees, more especially to the displaced persons in Central Europe, the Association has started the organization of moral and material assistance from the U. S. A., Great Britain and other countries with a number of humanitarian, ecclesiastical and relief organizations in Sweden, the Association has already been able to send considerable relief consignments to Central Europe. Lately, the Association has devoted particular attention to supplying Baltic refugees in Central Europe with various literature.

### "The Baltic Review"

Since December, 1945, the Association is publishing the cultural periodical "The Baltic Review." The aim of this publication is to gather the intellectual personalities among the Baltic scientists and writers not only in Sweden but also in Central Europe, the U. S. A., and elsewhere.

"The Baltic Review" is organized on the basis of equal collaboration. The following are the Lithuanian members of the Council: Prof. P. Kazlauskas, M.D.; secretary of the Lithuanian Committee in Sweden Vl. Zilinskas; lecturer J. Lingis, chaplain of the Lithuanian Church in Sweden; J. Tadaruskas, Dr. Theol., leader of the Lithuanian Evangelical Church in Sweden; the Rev. A. Skimutis, Dr. Theol.; J. Bagdanavicius, M.D., S. Petrauskas, M. D., Justice Ig. Kazlauskas, and lecturer K. Matusevicius.

A letter received by "Lithuanian News" points out that "no author has received any fee and the editorial staff and editors have done all this rather difficult and tedious work without any compensation, although they are themselves refugees."

### The Next Issue

The letter states further:

"The critics concerning our periodical from all parts of the world have been surprisingly benevolent and the idea to publish in the center of the Baltic area—Stockholm—such a English cultural-political Baltic periodical has found everywhere unanimous welcome. During the last weeks we have received many valuable contributions and articles from practically every European country, to the west of the iron curtain, also from America, South America, etc. The next number (May-June) is planned as a special "Peace Conference and UNO" edition and will take up the Baltic question in its whole. In this number we shall present such authors as Dr. Pick (London), Prof. Graham (Los Angeles), Dr. Bilmanis (Washington), Prof. Spekke (Rome), Prof. Kaasiik (Stockholm), Dr. Vitols (Paris), Aino Kallas (Helsingfors), etc."

"Lithuanian News," which is sending two copies of its paper to the "Baltic Review," will be glad to handle subscriptions for this magazine.

VISIT

**BATZ'S CAFE**

THE NITE CLUB OF THE SOUTH SIDE

CHAS. BATZ Jr., Prop.

Delicious Home-cooked Meals

Dancing Nitely—Orchestra Tuesday and Friday

145 So. 22nd Street HE. 9381

## Moral Rebirth Or Atom Dust, Warns Eisenhower

WASHINGTON.—"Except for moral regeneration throughout the world, there is no hope for us, and we are going to disappear one day in the dust of an atomic explosion."

Thus spoke Gen. Dwight D. Eisenhower, army chief of staff, at a luncheon here sponsored by the General Commission on Army and Navy Chaplains, an advisory group on chaplain policy. Both Gen. Eisenhower and Admiral Chester W. Nimitz, chief of naval operations, who also addressed the group, praised the chaplains for their war service and emphasized the continuing need for spiritual leadership.

Declaring that "a good chaplain is worth more than his weight in gold," General Eisenhower said: "What we need today is dynamic, constructive force to lead the world. The chaplain today has a more important job than ever."

## Catholics Lead War on Hunger

American Catholics, first to see the danger and first to enlist, fought on today in the front ranks of the world crusade against famine, called by Pope Pius XII.

By this week, most of the human race had entered the struggle, led by governments of all nations which had food that could be spared for the hungry.

Into the merciful fray this week came 2,000,000 American parish school children, mobilized to help the adults in the "Food for the Children" collection beginning Mother's Day.

In 14,500 parishes from coast to coast, Catholics polished their weapons of charity, determined to exceed last October's campaign, when 24,600,000 cans of food were donated.

All over the world, the Church's tremendous network of love was flung, distributing that food and preparing for new shipments soon to arrive from the United States.

In America alone, 425,000 volunteers were ready to attack again the enormous task of assembling, processing, packing and shipping millions of cans of food.

In 45 famine-stricken areas of Europe and Asia, 22,000 priests, brothers, sisters and lay-helpers were busy with their works of mercy.

Since August two years ago, these volunteers had collected over 100 million cans of food, holding expenses down 10 per cent.

## French Edition Slated By "Catholic Digest"

ST. PAUL.—A French language edition of the "Catholic Digest" to appear with the May issue and to serve France and Belgium as well as French-speaking people in the United States, Canada, and elsewhere, has been announced as one of the new developments of the monthly publication. The magazine already is published in Spanish and there is a special edition published in Dublin to serve Ireland, England, and Scotland. The translation for the French edition is being done by professors at Louvain University. Publication is under the direction of Ausum, a corporation in Louvain directed by M. Versluys.

The Rev. Paul Bussard, editor, has also announced that a streamlining of the U. S. edition, which has a circulation of 300,000, is in progress.

## FRENCH LEFTISTS FAVOR UNWED MOTHERS

PARIS.—Christian Democrats and Conservatives made a courageous but futile attempt to include a declaration etain shril etainous but futile attempt to include a declaration to the effect that the normal family is one founded upon marriage, and, therefore, that the state has the duty of favoring stability of the home, in an article of the constitution before the National Assembly.

The issue was raised when the assembly's Leftist majority put forward an article providing that the nation guarantee to families the necessities for their natural development and equal protection for all mothers and children.

It was brought out in the debate that the real purpose of Left wing groups was to favor unmarried mothers and to minimize the family founded on marriage. A woman Socialist argued that unmarried mothers should be protected for their courage, and a woman Communist contended they should be given first consideration.

Christian Democrats and Conservatives sought to amend the article to include the declaration that though it is necessary to protect all mothers and all children, nevertheless, the state recognizes that the normal family is founded on marriage.

When the issue came to a vote, the Left-wingers defeated the amendment, 312 to 239.

## SILVER JUBILEE

of REV. JOSEPH V. SKRIPKUS

Ordained in 1921

Sunday, May 19—12:00 Noon

SOLENN HIGH MASS

AT ST. CASIMIR CHURCH

DINNER IN SCHOOL HALL 1:30 P. M.

## Dr. "Joc" Sutherland and "Chick" Davies Speak at St. Casimir Basketball Banquet

PITTSBURGH.—A program studied not only with basketball officials and others well-known in sports circles, but with many other notable speakers, paid tribute to the basketball team of St. Casimir's High School last Thursday, at a banquet in St. Casimir High Auditorium.

The team under the guidance of the capable Gus Krop, recently won the championship in the City Catholic League, and for the second year in a row won the championship in the State Catholic Class B League.

Chick Davies, coach of Homestead High School basketball team, delivered an address. The main speaker of the evening was Dr. J. B. (Joc) Sutherland, vice-president and coach of the Pittsburgh Steelers football team.

Presentation of the State Trophy was made by Rev. J. Davin, Diocese Athletic Director and the acceptance of the trophy by Rev. J. Girdis; presentation of the City trophy by Mr. P. J. Kane of the Knights of Equity, and acceptance by Coach Gus Krop.

## De-Nazification Program a "Nightmare"

WIESBADEN, Germany.—Catholic Bishops in the American zone of Germany agreed to the recall of a pastoral letter that described the de-Nazification program as a "nightmare" and Russian policies as "revolting procedures." American military government officials requested withdrawal of the letter with the assertion that it would cause "resentment, unrest, and possibly riot."

## ST. VINCENT'S Esplen

The following were confirmed by Most Rev. H. C. Boyle on Thursday, May 2:

Confirmants	Sponsors
Irene Barkus	Helen Andzulis
Lucy Birbilas	Hedwig Marosky
Patricia Fletcher	Constance Sandusky
Ruth Barkus	Helen Andzulis
Daniel Larime	Mr. Galles
Donald Sipp	Mr. J. Karsauskas
James Anderson	Thomas Anderson
Rita Platt	Mary Palauskas
Robert Groves	John Hayes
Jean Lang	M. A. Nussbaum
Rosemary Yuzenas	Blanche Brown
Charles Nester	Mr. J. Scrabis
Richard Devlin	George Hanyo
John Devlin	George Berendowski
John Gustic	George Gustic
Mary Blodis	Anne Markunas
Kenneth Pash	Lawrence Pash
Sandra Baker	Mrs. Lucille Gear
Ronald Gusk	Joseph Rowhall
Justine Fletcher	Mrs. Larimer
John Paculis	John Rooney
Mary Ann Gustic	Evelyn Gustic
Albert W. Larimer	Stanley Saulis
William J. Ellis	Paul Hummel
Andrew Sipp	John Karsauskas
Alexander Sedar	Richard Slimelis
Edward Norbut	Leo Schmigel
Frances Jodikinas	Mrs. H. Crivellaro
Eva Jodikinas	Mrs. A. Sipp
Bernice Jodikinas	Mrs. A. Sipp
John R. Sipp	Edward Sipp
Anthony Sipp	Mr. V. Kupiskas
Dolores Puzauskas	Helen Dudenas
Barbara J. Lease	Elizabeth Boskulis
Alberta Sestokas	Alice Marzwick
Dolores Hill	Mary Louise Devlin
Dorothy Plickys	Mrs. Stella Bernot
Dolores Roney	Angeline Streich
Bernard Dambrauskas	Jerome Parazinkas
Alice Murawski	Mary Zabela
Walter C. Collins	Michael Rydzon
(List to be completed next week)	

## GARSINKITĖS "LIETUVIŲ ŽINIOSE"

Pavyzdinga Lietuviška Užėiga

VIOLA ŠIMKUNAS CAFE

GOOD FOOD BEER—WINES—LIQUORS

2116 Forbes Street CO. 4809 PITTSBURGH, PA.

## AN EASTER GIFT

A subscription to "LITHUANIAN NEWS"

Half price During the Subscription Drive

\$1.50 for one year \$3.00 for two years

## ST. CASIMIR'S Pittsburgh

MAY QUEEN: At the monthly Communion Breakfast held Sunday, May 5, the Sodality chose Aldona Bacvinskas to preside as May Queen at the annual Sodality services to be held the last Sunday in May. Adella Janauskas will be the maid of honor.

LITHUANIAN FOLK SONGS: A group of people interested in preserving Lithuanian Folk Songs meets in St. Casimir School Hall every Tuesday evening after St. Anthony Devotions—about 8:00.

## KRAUS THE JEWELER

V. J. KRAUZLIS, Savininkas

1816 Carson Street S. S. PITTSBURGH (3), PA. EVERGLADE 4850

## THE COURSE OF SOVIET EXPANSION

Stalin said in a widely-publicized statement of foreign policy in the early Thirties: "We do not want a foot of foreign soil; we shall not give up an inch of our own."

The Soviet leader did not say: "We don't want a foot of foreign soil except Latvia, Lithuania, Estonia, Eastern Poland, Bessarabia, Northern Bukovina, Eastern Czechoslovakia, parts of Finland and East Prussia." But this is the score to date of outright territorial acquisitions in Europe alone. And Communist-dominated governments are running the affairs of Poland, Rumania, Yugoslavia, Bulgaria and Albania.

## THE BLESSED VIRGIN AND THE U. S.

United States was dedicated to the Blessed Mother by John Carroll, first Bishop of Baltimore, in 1790. 100 years ago the Sixth Provincial Council of Baltimore received permission from Rome for American Catholics to select as their patroness the Queen of the Immaculate Conception.

## WHAT'S BEHIND THE IRON WALL?

Has it struck you that Russia may be weakening within and may be forced to attack other nations to bolster up herself? Totalitarians have often done this. What is happening behind the Iron Wall? The USSR makes sure that the world press cannot find out.

## QUOTES

New York, according to the party's own statistics, are non-industrial members, which means they are intellectuals and professional workers.

Perry Como: "Someone will notice you if you have it. I guess the rule for success is: Knock yourself out with work. All singers have had to do this on the way up."

Al Schacht, the clown prince of baseball, in his curtain speech following the world premiere of the baseball play "Second Guesser": "John Barrymore died. Here I am."

## GARSINKITĖS "LIETUVIŲ ŽINIOSE"

Pavyzdinga Lietuviška Užėiga

VIOLA ŠIMKUNAS CAFE

GOOD FOOD BEER—WINES—LIQUORS

2116 Forbes Street CO. 4809 PITTSBURGH, PA.

## AN EASTER GIFT

A subscription to "LITHUANIAN NEWS"

Half price During the Subscription Drive

\$1.50 for one year \$3.00 for two years

## KRAUS THE JEWELER

V. J. KRAUZLIS, Savininkas

1816 Carson Street S. S. PITTSBURGH (3), PA. EVERGLADE 4850

## Conditions Worse Since Beginning of World War II

PARIS.—Despite the aid given, many French people are in the direst conditions known since the start of the war. Milk, butter, and meat are rarely seen, potatoes have nearly disappeared from the market, and the bread ration has been heavily cut.

## Cardinal Glennon's Will

ST. LOUIS.—The late John Cardinal Glennon left a personal

## Grace Moore Plans To Become Catholic

VATICAN CITY.—Grace Moore, operatic singer, declared today she expects to take a few months to "spiritually prepare" for conversion to Catholicism. Following from an audience with Pius XII, Miss Moore explained: "There is no question but that I am going to be converted to Catholicism."

estate valued at \$325,07, according to his will filed in probate here last week.

## Visų Lietuvių Mylimas ir Skaudžiai Nukentėjęs MISIONIERIUS

## TĖVAS JONAS BRUŽIKAS

Visiems Lietuviams Amerikoje Įdomiai Rašo Iš Tremtininkystės!

Jo jaudinantieji laišukai yra spausdinami

## "Žvaigždėje"

Skubėkite "Žvaigždę" Užsisakyti!

"Žvaigždės" kaina—\$1.00 metams

"ŽVAIGŽDĖS" ADMINISTRACIJA

488 E. Seventh Street

So. Boston 27, Mass.

## IMMIGRATION AND LITHUANIAN REFUGEES

Discussion of plans to bring Lithuanian refugees from Europe will be completed at the next meeting of the Pittsburgh Committee for Immigration of Lithuanian Refugees

Thursday, May 16, at 8:00 P. M.

Lithuanian Citizens Hall—1723 Jane St., S. S.

For further information contact Anthony Mazza All welcome



## Iron City Clock Hospital

Lietuvis Laikrodininkas

JOHN KAMARAUSKAS

Expert Repairers

CLOCKS, WATCHES and JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.

Tel. AT. 7399

## DĖLKO AŠ SKAITAU IR REMIU "ŠV. PRANCIŠKAUS VARPELĮ"

Aš skaitau ir remiu "Šv. Pranciškaus Varpelį", nes:

- "VARPELIS" yra plačiausiai Amerikoje skaitomas religinis patriotinis ir gražiai paveiksluotas laikraštis.
- "VARPELIS" duoda naujausių žinių iš katalikų gyvenimo Amerikoje ir kituose kraštuose. Taip pat gražiai aprašo pavyzdžių ir trumpų straipsnių. Aprašo lietuvių kankius pavergtoje Lietuvoje ir Ištremime.
- KADANGI esu Trečiojo Ordino narys(ė) ir Šv. Pranciškaus Šv. Antano mylėtojas(a), su ypatinga meile skaitau "Varpelį", kuris rašo apie Šv. Pranciškų, jo dvasią ir jo [kurta] Trečiojo Ordina.
- UŽSIPRENUMERUODAMAS "VARPELĮ", kasmet gaunu Gražų, spalvotą, didelį sieninį kalendorių.
- REMDAMAS(A) "VARPELĮ", taip pat dalininkas(ė) Tėv. Pranciškonių maldų, Šv. Komunijų ir Šv. Mišų, kurias Tėv. Pranciškonai laiko prie Šv. Antano kas antradienį 7:30 val. už visus "Varpelio" Skaitytojus, Fundatorius ir Rėmėjus.
- REMDAMAS(A) "VARPELĮ", kartu paremiu ir Lietuvos Pranciškonių 15 klierikų, kurie mokina Europoje ir Amerikoje. Taip pat kungiais, jie prisiminus mane prie Viešpaties altoriaus.
- REMDAMAS(A) "VARPELĮ", paremiu Lietuvos Pranciškonių darbus Dievui, Tėvynei ir Amerikos lietuvių gerovei.
- REMDAMAS(A) "VARPELĮ", padedu [kurti] Amerikoje paminklinį Šv. Antano Vienuolyną, kuris, komunistams okupuojant Lietuvą ir panaikinus visus vienuolynus, taps vieninteliu Lietuvos Pranciškonių vienuolynu. Jame apsigyvens Lietuvos Pranciškonai karai išblaškyti po patalpių pasaulį ir į vienuolyną naujai įstojusieji lietuvių amerikiečiai.

Kol-Esu Gyvas, Noriu Gera Daryti, Todėl ir Remiu "Šv. Pranciškaus Varpelį"

"VARPELIO" KAINA METAMS—\$2.00

Adresas:

"ŠV. PRANCIŠKAUS VARPELIS"

Mount St. Francis

Greene, Maine

# Pittsburgho ir Apylinkės Naujienos

### GEGUŽĖS 26 DIENA NEPAPRSTAS VAKARAS

Pereitą savaitę pasklidus žiniai, kad užbaigimui pavasario sezono, šv. Kazimiero parapijos choras ruošia labai gražų koncertą ir priedui dar stato scenoj operetę, nusprendžiau sužinoti smulkesnes apie tą parapiją. Nenorėdamas rinkti informacijos iš pašalinių šaltinių, stačiai atsikreipiau pas choro vadą K. Bazį.

Mano klausiamas, p. Bazys nusišypsojo ir papasakojo tokią "istoriją." "Dabar turiu biskp. liuoso laiko," sako p. Bazys, "tad nusprendžiau peržiūrėti savo dainų repertuarą. Brolužiai, kokių gražių gabalų suradau, apie kuriuos, viską dirbdamas paskubomis, būčiau net užmiršęs. Taigi viską atvedžiau į tvarką ir ruošiamame koncerte gegužės 26 d. publika išgirs visokių įvairenybių."

"Na, o kas ta per operetė,

kurią jūs tą pat vakarą starysite scenoj?"

"Operetė, kaip operetė," atsakė p. Bazys, "joje yra daug humoro, gražių dainų, o šiuo tarpu ją padalinysime dar šokiais, kuriuos atlikti yra pakviesta jau visiems pažįstama Pittsburghe kadričių grupė."

"Tai reiškia, esate pasiryžę duoti mūsų publikai dar geriau paruoštą meno kavalų, negu būdavo pirmiau?"—vėl klausiu.

"Ir dar kaip! Bet dabar turiu eiti savo keliais. Pasiimtyk su manim sekancią savaitę, gausi dar daugiau informacijų."

Tuo tarpu man užteko ir tiek, nes buvo aišku, kad jeigu viskas bus išteseta kas jau dabar žadama, tai iš teisybės pittsburghiečiai užbaigs pavasario sezoną labai maloniu vakaru.

Kaip jau žinoma, koncertas ir operetė bus statoma scenoje Lietuvių Piliiečių Draugijos Svetainėje, 1723

Jane St., South Side, gegužės 26 d., 8 val. vakare. Įžang tik 50c asmeniui. Paren-gimo pelnas skiriamas "Lietuvių Žinių" naudai.

Tikietai jau platinami ir patartina publikai įsigyti juos iš anksto. —K.

### JAUNIMO VAKARAS

Pereito sekmadienio vakare, Lietuvių Piliiečių Svetainėje, South Side, įvyko vakaras, kurį suruošė "Pittsburgho Jaunieji Lietuviai." Scenoje statė trijų veiksmų komediją, kurią sulošė net iš Clevelando atvykęs jaunimas, vadovybėje J. Jurge-lio. Aš atėjau vakarui jau einant prie pabaigos, tai nežinau kaip Clevelando artistams pavyko savo užduotį atlikti, bet reikia jiems atiduoti kreditas, kad nesigalėjo savo triūso ir atvyko palinksinti pittsburghiečius.

Su lošėjais ir jų draugais iš Clevelando buvo atvykęs iš parengime dalyvavo te-

nykštės Nesiliaujančios Pagelbos Panelės Svecniausio parapijos klebonas kun. Angelaitis.

### SOUTH SIDE

#### Sodaliečių Sanbūris

Pirmasis mėnesio sekmadienis, šai sodaliečių bendros mėnesinės šv. Komunijos sekmadienis. Po šv. Mišių paprastai tą sekmadienį jos turi bendrus pusryčius ir pasikalbėjimus laike tu pusryčių. Šį kartą tuose pasikalbėjimuose buvo aptarta, kaip iškilmingiau apvaisioti Vainikavimo Panelės Šv. Dieną, kuria pasiskyrė sekmadienį, gegužės 26 d., 3 val. po pietų. Vainikavimui karalaite išrinkta Aldona Bacvinskaitė, o jos palydovė—Adelė Janauskaitė.

Užsimokėjus mėnesines duokles, susirinkimas baigta malda. Reikia dar priminti, kad visos mergaitės vienbalsiai pasižadėjo pasidarbuoti laike bankieto pagerbimui kun. J. Skripkaus jo sidabrinio kunigystės jubiliejaus proga, sekmadienį, gegužės 19 d.

Kun. J. Skripkaus 25 Metų Kunigystės Jubiliejus. Visi ruošiasi prie kun.

# Grazia Operete ir Koncerta

Ruošia scenai šv. Kazimiero parapijos choras, vadovybėj K. Bazio

## Sekmadienį, Gegužės (May) 26-tą Dieną

LIETUVIŲ PILIECIŲ SVETAINĖJE  
1723 Jane Street, South Side  
Pasidės lygiai 8 val. vakare  
Pittsburgh

Pelnas eis "Lietuvių Žinių" naudai

Įžanga 50 centų asmeniui. Tikietai jau dabar parduodami. Prashome įsigyti juos pas platintojus arba "L. Z." redakcijoje.

Perstatymas operetės ir koncertas veikiausiai bus paskutinis šio sezono meno vakaras, todėl niekas nepraleiskite progos atsilankyti—smagumo bus labai daug visiems.

ace Moore Plans To Become Catholic  
ATRICAN CITY—Grace  
ratic singer, declared today  
expects to take a few  
"spiritually prepare" for  
version to Catholicism. She  
from an audience with  
s XII, Miss Moore explained  
There is no question but  
going to be converted to  
ism."

Skraudžiai Nukentė  
RIUS  
BRUŽIKAS  
ikoje Įdomiai Raso  
cystės!  
yra spausdinami  
ėje"  
"Užsisakyti!  
\$1.00 metams  
INISTRACIJA  
So. Boston 27, Mass

D  
N REFUGEES  
Lithuanian refugees  
d at the next meeting  
e for Immigration  
fugees  
at 8:00 P. M.  
-1723 Jane St., S. S.  
act Anthony Maz  
ome

y Clock Hospita  
s Laikrodininkas  
KAMARAUSKAS  
ert Repairers  
ATCHES and JEWELRY  
St., Pittsburgh, Pa  
Tel. AT. 7399

U IR REMIU  
S VARPELIS"  
skaus Varpelį," nes:  
ikoje skaitomas religio  
alkraštis.  
ly iš katalikų gyvenim  
alpiną gražių aprašym  
Aprašo lietuvių kanti

ys (ė) ir šv. Pranciška  
a melle skaita "Varpel  
vasiā ir jo [kurta] Tr  
"ELI," kasmet gam  
dorij.  
p u dalininkas (ė) Tere  
r šv. Mišių, kurias Tere  
kas antradienį 7.30 val.  
odatorius ir Rėmėjas.  
aremiu ir Lietuvos Pra  
Europoje ir Amerikoje  
prie Viešpaties altoriaus  
lu Lietuvos Pranciška  
lietuvių gerovė.  
u įkurti Amerikoje pa  
ris, komunistams okupu  
uolynus, taps vieninteli  
ame apsigyvens Lietuvos  
jį pasaulį ir į vieninteli  
ial.

yti, Todėl ir Remiu  
arpelį"  
AMS—\$2.00  
ARPELIS"  
Greene, Maine

### Important Announcement

## To The PEOPLE OF ALLEGHENY COUNTY

by the BOARD OF COUNTY COMMISSIONERS

It is the duty of the County Commissioners to study diligently the public facilities of the county, to ascertain present and future needs, to prepare a course of action, to estimate the cost thereof, and to submit the matter to the voters for decision. We are, therefore, placing before the people of the County of Allegheny a proposal to finance an extensive program of public works by the sale of bonds. The entire program cannot be accomplished at once but will require a period of years for completion. Therefore, if the electors approve of this proposal, bonds will be issued from time to time for such amounts as may be necessary to cover the cost of individual projects. We believe that under such a program no increase in the present tax millage will be necessary for debt service on any of the new issues. It is the unanimous judgment of your Board of County Commissioners that a vigorous program of public improvements is necessary and timely. To that end we are submitting to you a proposal consisting of three integral parts: Bridges, Roads and Airways facilities, all of which we deem necessary to the growth, convenience and prosperity of Allegheny County.

Reading-time for the proposals contained in the Peoples' Bond Issue is approximately five minutes. For that reason we urge you to study the three-part proposal before going to the polls in the election of Tuesday, May 21, 1946. For your full information and convenience all three questions are presented below exactly as they will appear on the ballot.

QUESTION No. 1	YES	NO
Shall the indebtedness of the County of Allegheny be increased in the amount of Ten million Seven hundred thousand (\$10,700,000.00) Dollars for the purpose of paying the cost, damages and expenses (including engineering and architectural expenses), or Allegheny County's share thereof, of acquiring, laying out, locating, relocating, opening, constructing and reconstructing public highways with bridge and highway approaches thereto and the acquisition of property and rights of property in connection therewith? The initial estimated allocation of the proceeds of the bonds to be issued as evidence of said indebtedness, which allocation shall be subject to such increase or decrease in such amounts as may be necessary to accomplish the purposes in connection with any of the bridges and the approaches thereto, is as follows: Rankin Bridge over Monongahela River from Borough of Whitaker to Borough of Rankin. \$4,500,000.00 Dravosburg Bridge over Monongahela River from Glassport and McKeesport to Dravosburg. 4,000,000.00 Clairton-Wilson Bridge over Peter's Creek Hollow in the City of Clairton. 750,000.00 Allegheny County's share of the cost of a bridge and approaches thereto over the Allegheny River in the vicinity of Ross Street in the Borough of Tarentum. 700,000.00 Other Allegheny County bridges, among which are Bridge #18, Charliers Creek, from Carnegie to Scott Township; Bridge #3, Pointers Run, in Upper St. Clair Township; Bridges #9 and #10, Wildcat Run, in Elizabeth Township; Bridge #4, McLoughlin Run, in Bridgeville Borough; Bridge #2, Lewis Run, in Jefferson Township; Bridge #6, Little Deer Creek, West Deer Township; Bridge #10, Pine Creek, near line dividing Hampton and McCandless Townships; Bridge #3, Little Sawickley Creek, Sewickley Heights Township; Bridge #1, Greaser's Run, in Bethel Township. 750,000.00		
QUESTION No. 2	YES	NO
Shall the indebtedness of the County of Allegheny be increased in the amount of Seventeen million Three hundred thousand (\$17,300,000.00) Dollars for the purpose of paying the cost, damages and expenses (including engineering and architectural expenses), or Allegheny County's share thereof, of locating, relocating, opening, widening, extending, altering, constructing, reconstructing and repairing public roads and highways or portions thereof in said County, including the elimination or reduction of curves thereto; and for the further purpose of joining with municipalities in constructing and improving highways and undertaking joint improvements in connection therewith; and for the further purpose of aiding municipalities in widening, repairing, constructing and improving the thoroughfares, streets and alleys thereof; and for the further purpose of acquiring property and rights of property in connection with any of the foregoing improvements? The initial estimated allocation of the proceeds of the bonds to be issued as evidence of said indebtedness, which allocation shall be subject to such increase or decrease in amount as may be necessary to accomplish any of said purposes, is as follows: Airport Parkway, a new highway from the vicinity of the present junction of Campbells Run Road and State Highway Routes 22 and 30 to Greater Pittsburgh Airport. \$3,000,000.00 Portion of a highway along Center Avenue in West View Borough and continuing through Ross Township to connect Perry Highway with Ralph Avenue in Bellevue Borough. 1,250,000.00 New highway in West Millin Borough connecting Homeville Road with State Highway Route 6079 known as Skyline Drive. 1,000,000.00 New highway connecting Port Vue & Loveland Road in Lincoln Township through Liberty and Glassport Boroughs to Washington Boulevard in Port Vue Borough. 400,000.00 Little Deer Creek Valley Road, relocating and reconstructing a portion thereof in the vicinity of the twin tunnel in Indiana Township. 300,000.00 County Aid to Cities, Boroughs and Townships, including a cross-town highway, extension of Ohio River Boulevard leading to downtown area and extension of Saw Mill Run Boulevard through West End district. 8,500,000.00 Other Allegheny County roads and portions thereof, among which are Glass Run Road, Beck's Run Road, Greensburg Pike, McKees Rocks and Shrubenville Pike, Beaver Grade Road, Verona Road, Bobcock Boulevard, Resnik Road, West Run Road and other County highways. 2,850,000.00		
QUESTION No. 3	YES	NO
Shall the indebtedness of the County of Allegheny be increased in the amount of Six million (\$6,000,000.00) Dollars for the purpose of establishing, enlarging, extending, constructing, improving and equipping airfields, aviation landing fields and airports within the limits of the County of Allegheny and of acquiring the necessary lands therefor?		

ELECTION DAY: Tuesday, May 21  
BOARD OF COUNTY COMMISSIONERS  
John J. Kane, Chairman  
George Rankin, Jr. John S. Herron

Juozo Skripkaus, seserų pranciškiečių kapeliono, sidabrinio kunigystės jubiliejaus, kuris įvyks sekmadienį, gegužės 19 d., šv. Kazimiero bažnyčioje. Tą dieną gerb. jubilias 12 val. vidurdienį laiks iškilmingas šv. Mišias, o po tų Mišių yra ruošiamas jo pagerbimui bankietas. Tikietais reikia įsigyti iš anksto, nes laike bankieto nebus pardavinėjami, užtai kad virėjos iš anksto turi žinoti kiek maisto pagaminti, nes šiandien visiems gerai žinoma, kaip yra su valgiais—visko trūksta, tai bus gaminama valgių tik dėl tiek žmonių, kiek bus užsisakiusių iki gegužės 17 d.

### Puoškite Kapus

Jau visi netoli "Decoration Day," kuomet visi eina ant kapinių papuošti savųjų mirusiųjų kapus.

Šv. Kazimiero kapinių valdyba nuoširdžiai prašo lotų savininkų patiemis nuvalyti savo lotus ir kapus, nes, iš priezasties trūkumo darbininkų, kapinių valdyba negali visko apdirbti. Pamaldos šiemet už miru

siant ant kapinių bus 3 val. po pietų, vietoj iš ryto, nes šiemet "Decoration Day" pasitaiko laike įsakytos šventės, t. y., Į Dangu Žemimio V. J. Kristaus, tad iš ryto visi privalo išklausyti šv. Mišių. Kitą sykį bus daugiau apie kapinių reikalus, dabar tik primename, kad iš anksto tvarkingai būtų papuošti kapai.

### HOMESTEAD

Gegužės 1 d. įvyko Garb. Altoriaus Draugijos susirinkimas ir pobūvis, kurį vedė K. Krasinskienė ir O. Barzdilauskienė. Susirinkime dalyvavo daug narių ir paaikėjo, kad laba smarkiai ruošiamasi prie kortavimo vakaro, kuris įvyks bažnytinėje svetainėje, sekmadienį, gegužės 19

d., 3:30 val. po pietų. Čia dėl seserų bus perkamas mangle.

Į mūsų kortavimo vakarą prašome atsilankyti lietuvius iš visos plačios Pittsburgho apylinkės; be kitko, bus ir namie gamintų užkandžių, taip kad visi svečiai bus užganėdinti.

Siame susirinkime prisirašė sekamos naujos narės: Emilija Onaitis, Veronika Simkivienė ir Ona Savolskis. Raštininkė.

CEdar 2200  
Lietuvis Graborius  
Jos. B. Wentz, Jr.  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Gražią kopyčelą laidotuviem duodame nemokamai  
1323 North Franklin St.  
N. S., PITTSBURGH, PA.

Aš skubiu gauti "geriausio alaus visame mieste"  
DUQUESNE PILSENER  


Jūsų Namui Reikia Naujos Maliavos?  
Visokį mallavojimo (pentavimo) darbą puikliausiai atlieka  
Martinas Kuizinas  
15 Allen Street  
McKEES ROCKS, PA.  
Kreipkitės į namus arba telefonuokite: FEderal 6507

A. L. WENSLOVAS  
LIETUVIS GRABORIUS  
LAISNŪTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Nauja moderniška kopyčela dyka! visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą  
Tel. HEMlock 0203  
2128 Carson Street S. S. Pittsburgh, Pa.

Phone, FEderal 1622  
HASER  
FUNERAL HOME  
AMBULANCE SERVICE  
Mes esame dėkingi už jūsų biznį  
512 Chartiers Avenue  
McKEES ROCKS, PA.

JOHN'S MEAT MARKET  
JOHN GRĖBLIŪNAS, Savininkas  
A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS IS PARTICULARLY HANDLED  
Homestead 2589  
1601 McClure Street Homestead, Pa.

# CLEVELANDO ŽINIOS

## Šv. Jurgio Parapijij

### Pagerbs Motinas

Gegužės 12 d. (ateinantį sekmadienį), Catholic War Veterans Post 613, 8 val. ryte, in corpore (visi bendrai) maršuos į bažnyčią, išklausys šv. Mišių ir priims šv. Komuniją. Tai bus aukas už motinas, vienu gyvas, kitų jau mirusias.

Tai graži elgesena mūsų lietuvių jaunuolių, grįžusių iš karo lauko, viešai atiduoti pagarbą savo motinoms.

Posto komandierius yra Pranas Urbšaitis.

Aušros Vartų Draugijai, apie 350 narių, pirmininkaujant Marijonai Luckienei ir raštininkaujant p Slekaitienei, taipgi, 8 val. ryte, eis in corpore išklausyti šv. Mišių bažnyčioje ir priims šv. Komuniją—pagerbi mai Dievo Motinos.

Aušrietės Motinų Dienai apvaikščioja kasmet, iš rytų su iškilmingomis šv. Mišiomis, o vakarop—šv. Jurgio parapijos auditorijoje surei-

gia labai įdomią meno programą. Taip bus ir šiemet.

### Apie 26 Kuopos Bankietų

Moteryų Sąjungos 26 kuopos baigė savo 30 metų jubiliejų šauniu bankietu šv. Jurgio parapijos auditorijoje. Po vakarienės, Ohio apskričio direktorė O. Slapulionienė, kuri po įžanginės kalbos pakvietė keletą žymesnių svečių pakalbėti: vieną iš pirmųjų organizatorių Oną Mikalčienę, po jos kalbėjo šv. Jurgio parapijos klebonas kun. V. G. Vilkutaitis 36 kuopos veikėja P. Kundrotienė, Ona Navickienė, o paskui buvo iššauktos visos valdybos narės, tarp jų ir buvusi šešis metus pirmininke Ona Durusevičienė ir kuopos organizatorė, kuri dabar randasi Europoje, Francis Zitkienė, taipgi 12 kuopon įstojusią naują narių.

Vakaras baigėsi šokiais, geroje nuotaikoje.

Koresp.

## Nesil. Pagelbos P-lės Šv. Parapijij

**Bazaras Jau Čia Pat**  
Kaip išrodo, tai mūsų bazare bus daug žmonių. Jau žinoma, kad ne tik vietos lietuviai stropiai ruošiasi, bet žada atvykti svečių net iš tolimesnių miestų: Iš Akrono, Pittsburgho ir kitur.

### Sv. Mišios Už

**A. A. Antaną Tamašauską**  
Bazaras įvyks gegužės 10, 11 ir 12 dienomis. 11 dieną, šeštadienį, bus šv. Mišios laikomos už Antaną Tamašauską, kurio tėvai gyvena Akrono. A. a. Antanas Tamašauskas buvo geras, doras katalikas, taip kaip ir jo tėvai, nuolat lankė bažnyčią. Velionis Antanas dirbdamas prie langų valymo nukrito ir užsimušė. Tėvai vis atsimena savo sūnų ir todėl jo intencija bus šv. Mišios.

### Artinasi 40 Valandų Laikotarpis

Jau artinasi 40 valandų laikotarpis, tad parapijiečiai, kurie dar nėra atlikę velykinę, turės gerą progą tai padaryti.

### Vyks Pittsburghan

Mūsų klebonas kun. J. Angelaitis ruošiasi vykti į kun. J. Skripkaus sidabrinį jubiliejų, kuris ruošiamas, gegužės 19 d., Pittsburghe.

### Choriečių Parengimas

Gegužės 18 d. mūsų bažnyčios choras ruošia šokius Pelnas eis naujos bažnyčios statymo fondan.

Rep.

### Nepaprastas Vakaras

Sekmadienį, gegužės 19 d., Moteryų Labdarybės Draugija ruošia kortavimo vakarą naujos parapijos saulės. Pradžią 3 val. po pietų, įžanga 50c. Prie kiekvieno staliuko bus duodamos dovanos ir trys didelės dovanos prie įžangos tikieto,

būtent, dvi poros nailono kojinių ir baksas cigarų.

Visas šio parengimo pelnas yra skiriamas įtaisymui altoriaus naujoje bažnyčioje. Taigi labai geras tikslas ir publika turėtų kuo skaitlingiau atsilankyti. Kadangi dabar jau pavasario laikas, tai galima tikėtis, kad bus galimybė sode, žaliuojančių medžių aplinkumoj maloniai praleisti laiką.

Visus širdingai kviečia—**Klebonas ir Komisija.**

### Puikus Išpūdis

Moteryų Labdarybės Draugijos narės, gegužės 5 d., per Mišias bendrai ėjo prie Komunijos. Skaitlingas narių būrys, pasipuošę gėlėmis, visos priėmė švenčiausį į savo širdį, norėdamos palikti tobulesnės ir išvermesnės savo tikėjime. Didesnei Marijos garbei, draugijos narės pasirinko pirmą gegužės sekmadienį atlikimui savo prievolių.

Po pamaldų, draugijos pirmininkė, Ona Navickienė, pakvietė visas nares bendriam pūsryčiui į kleboniją.

Korespondentė.

### PADEKA

Aš esu labai dėkingas Clevelando jaunimui ir kartų gerb. klebonui kun. Angelaičiui už apsilankymą pereiną sekmadienį, Pittsburghe. Be to, ačiu clevelandiečiams jaunuoliams, kad jie nuvykę Pittsburghe gerai sulošė veikalą su dainomis.

Frank Navickas.



### Motinių Dienos Minėjimas

Aušros Vartų Moterų Draugija ruošia Motinių Dienos minėjimą sekmadienį, gegužės 12 d., šv. Jurgio parapijos auditorijoje, nuo 5 v vakare. Įžanga 50c asmeniui.

Vakaro programa žada būti labai graži, nes bus sulošta scenos veikalas, bus dainų ir pamarginimų. Užsiėmimas meno programai įvyks šokiai, grojant Buknio orkestrui.

Publika prašoma nepamiršti, kad vakaras ruošiamas mūsų visų mamų pagerbimo dienai, tad kiekvienas turėtų atsilankyti ir linksmiai su mamytėmis praleisti vakarą.

### Maisto Vajus

Su ateinančiu sekmadieniu po visas katalikų parapijas prasideda maisto vajus. Šis vajus yra ypač tuos svarbus, kad laike jo surinktas maistas eis šelpimui viso pasaulio vaikučių našlaičių. Nėra abejonės, kad visi geros valios katalikai ne tik atidarys savo širdis, bet ir išties savo rankas dėdami nuo savęs nuliekamą maistą papenėti nekaltus kūdikičius. Aukokite, kas ir kiek galite.

## Choro Susirinkimas

Lietuvių Katalikų Moterų Choro nepaprastas susirinkimas įvyks gegužės 16 d., 7 val. vakare, Nemašių rezidencijoje. Visos dainininkės prašomos dalyvauti. Nors jau buvo rašyta, kad šis choras krinka, bet būsite visos dainininkės nudžiuginos, kai atsilankysite į minėtą susirinkimą, nes išgirsite visi netikėtų dalykų.

Įsitėmkykite, susirinkimas bus gegužės 16 d.

### Grįžo iš Tarnybos

Karys Eddy Platakys, nuo E. 65-tos gatvės, laimingai grįžo iš tarnybos, išstarnavęs daugiau kaip pusterčių metų Europoje. Buvo Vokietijoje, Prancūzijoje ir kitose vietose.

—M. D.

### VIŠIA PADĖKA

Moteryų Sąjungos 36 kuopos įvykusio vakaro balandžio 28 d. rengimo komisija taria nuoširdų ačiu visiems kuo nors prisidėjusiems padarymo to vakaro sekmingu. Ačiu klebonui J. F. Angelaičiui už pasakytą įžanginę kalbą, Jonui Jurgeliui už vadovavimą programos, lošikams Vito Navarskui, p-lei Mikeliūniūtei, Mrs. Katkauskieni, M. Drosučiai, p-lei Treinauskaitei, J. Janušaičiui, duetistams F. Aleknaitei ir jos tėveliui J. Aleknai, akompanistam Miss Nemanytei ir L. Nemanis, vyrų kvartetui J. Bunis, S. Nemanis, M. Drosutis ir J. Puskunigis, "Lietuvių Žinioms" už garsinimus, ir darbininkam P. Gradliskui, P. Cicėnui, P. Slekaičiui, P. Sadauskieni ir Cicėnieni, už dovanas P. Nemaniams, P. Mikeliūniūtei, P. Magilie-

nei, P. Žilinskienei ir J. Sašokių. Tai įvyko ne iš blogos vaivos, bet iš priežasčių ligos.

Taipgi ačiu publikai už atsilankymą ir iš toliau atvykusiems svečiams, kaip ve iš Pittsburgho, Akrono ir Youngstown.

Laikę parengimo buvo duotos dvi dovanos, kurias laimėjo: pittsburghietis V. Žilinskas ir vietinis, Lincevičius.

Atsiprašome, kad nebuvo

**MULIOLIS**  
INSURANCE AND REAL ESTATE  
6606 Superior Avenue  
CLEVELAND, OHIO

Rengimo Komisija:  
V. Katkauskienė,  
M. Cicėnienė,  
P. Kundrotienė.



**VINCAS DEBESIS**  
Pirmūninis Clevelando lietuvių namų ir išplysusių kambarių Daktaras. Tad jeigu kurių kambarių gūstite—kreipkitės pas Vincą Debesį, 7605 Star Avenue Tel. EX. 001

**DELLA E. JAKUBS**  
LITHUANIAN FUNERAL HOME  
(JAKUBAUSKIENE—LAISNIUOTA LAIDOTUVIŲ DIREKTORĖ)  
Visiems lietuviams norintiems mūsų kambarius leidžiame naudoti dykai  
Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir gerasis už kity patarnavimas. Vežimas ligonijų pervežimui ir iš ligonbucijų. Kainos sąžiningiausios. Žemiausia kaina už palašolimą, sulig jūsų pasirinkimo: Telefonuokite:  
ENDicott 1763  
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

**DR. A. N. BERGER**  
Successor to DR. J. N. SIMANS  
OPTOMETRISTAS—EYES EXAMINED  
7828 ST. CLAIR AVENUE  
Tėjimas iš E. 79th St.  
CLEVELAND, OHIO  
CONTACT LENSES  
Telefonas: Henderson 6100

ISTORIJA TIESOS NESLEPIA!  
**THE STORY OF LITHUANIA**  
Vienintėlė plati Lietuvos istorija angliškai, parašyta kun. Tomo Chase (Čižausko). Wm. H. Chamberlin'o įžanga. Prof. Pakšto žemėlapiai. Viskas aiškiai aprašyta iki 1946 metų. Išleidžia New Yorke gegužės mėnesį Stratford House, Inc. Kaina \$3.00. Užsisakykite dabar! Nelaukite!

Rev. C. E. Paulonis  
207 York Street  
Brooklyn, N. Y.  
Siuomi siūnciu \$3.00 ir prašau pristūsti "The Story of Lithuania" kai tik bus baigta spausdinti.  
Siuomi siūnciu mažą \$... auką ir prašau "The Story of Lithuania" pasiūsti Amerikos rašytojams, diplomatomams, knygnyams, radio komentatoriams, kad juos supažindintus su tikra Lietuvos istorija.  
Vardas.....  
Antrašas.....  
Miestas.....

**P. J. KERŠIS**  
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAin 1773  
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašalinuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią kainą. Taipgi įvalrios apdraudos (insurance) reikaluose gausit geriausį patarnavimą.  
Sulapsau paskolas dėl pirmo mortgage. Patarnavimas ir išplūdymas garantuojama.  
Kada galėsite sudeginti ar apgadinti tamstų namą ar formiūs, dėl pilvo jų apkalnimo kreipkitės telefonu arba asmeniškai.

**WILKELIS FUNERAL HOME**  
PILNAS LAIDOTUVIŲ PATARNAVIMAS  
6202 Superior Avenue Tel. HEnderson 9292  
CLEVELAND, OHIO



## BUVĖS JUREIVIS APSIJOVIJA TARNYBAI...

Dar tebevilkėdamas jūreivio žiponą ir dėvėdamas Kepurukę, išlaikytą nuo Laivyno tarnybos dienų, kitas buvęs telefonistas grįžta prie savo įprasto darbo įvedinėti telefonus. Jis yra vienas iš daugiau kaip 1,500 Ohio Bell darbininkų grįžusių į senąjį ar dar geresnį darbą prie šios kompanijos karui pasibaigus.

Sie vyrai ir moterys, tarnavę savo kraštui taip puikiai, vėl tarnauja savo bendruomenėms pagelbėdami atsteigti pirmkarinę telefonu aptarnavimo lygmalą. Mes džiaugiamės juos sulaukę ir jūs kantrūs žmonės kurie taip ilgai laukėte telefonu aptarnavimo, galite lygiai džiaugtis. Diena iš dienos papildomas buvusiais kariais mūsų jėgų kiekis artina tą dieną kada visi karo sutrukdyti telefonu aptarnavimai bus išpildyti.

**THE OHIO BELL TELEPHONE COMPANY**  
Tune in "THE TELEPHONE HOUR" Mondays at 9 P. M.  
WTAM • WLW • WSPD • WHIZ • WLOK